

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO PER CATEGORIA DI ENTRATA			
Capitolo	2010	2009	
Denominazione	Totali accertamenti	Totali accertamenti	Variaz. % 2010/2009
TITOLO I - ENTRATE CORRENTI			
CAT. 1° Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	56.252.414,39	54.583.019,65	3,06
CAT. 2° Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	0,00	108,00	-
CAT 3° Trasferimenti da parte dello Stato	0,00	0,00	-
CAT 4° Trasferimenti da parte delle regioni	1.137.592,44	588.492,44	93,31
CAT 5° Trasferimenti da parte dei comuni e delle provincie	875.937,72	796.133,33	10,02
CAT 6° Trasferimenti da parte di altri enti del settore pubblico	2.024.261,17	2.704.038,25	-25,14
CAT 7° Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi	341.915.704,52	332.867.892,69	2,72
CAT 8° Redditi e proventi patrimoniali	11.160.032,46	14.209.249,00	-21,46
CAT 9° Poste correttive e compensative di spese correnti	8.620.882,73	8.562.255,47	0,68
CAT 10° Entrate non classificabili in altre voci	1.781.487,30	4.486.408,06	-60,29
Totale entrate correnti	423.768.312,73	418.797.596,89	1,19
TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE			
CAT 11° Alienazione di immobili e diritti reali	638.924,75	5.151.471,05	-87,60
CAT 12° Alienazione di immobilizzazioni tecniche	68.157,64	238.688,66	-71,44
CAT 13° Realizzo di valori mobiliari	1.621.519,72	19.134.856,79	-91,53
CAT 14° Riscossione di crediti	12.553.521,32	21.338.352,89	-41,17
CAT 15° Trasferimento dallo Stato	0,00	0,00	-
CAT 16° Trasferimenti dalle regioni	0,00	0,00	-
CAT 17° Trasferimenti da comuni e provincie	0,00	0,00	-
CAT 18° Trasferimenti da altri enti del settore pubblico	0,00	0,00	-
Totale entrate in conto capitale	14.882.123,43	45.863.369,39	-67,55
TOTALE ENTRATE FINALI	438.650.436,16	464.660.966,28	-5,60

Capitolo	2010	2009	Variaz. % 2010/2009
Denominazione	Totali accertamenti	Totali accertamenti	
TITOLO III - ENTRATE PER ACCENSIONE PRESTITI			
CAT 19° Assunzione di mutui	6.162.149,73	3.109.618,00	98,16
CAT 20° Assunzione di altri debiti finanziari	2.083.593,92	2.342.685,49	-11,06
CAT 21° Emissione di obbligazioni	0,00	0,00	-
Totale entrate per accensione prestiti	8.245.743,65	5.452.303,49	51,23
TOTALE ENTRATE COMPLESSIVE	446.896.179,81	470.113.269,77	-4,94
TITOLO IV -PARTITE DI GIRO			
CAT 22° Entrate aventi natura di partite di giro	2.159.566.386,42	2.218.437.262,00	-2,65
Totale entrate per partite di giro	2.159.566.386,42	2.218.437.262,00	-2,65
ENTRATE TOTALI	2.606.462.566,23	2.688.550.531,77	-3,05
Disavanzo di competenza	-37.506.869,76	-8.325.372,25	-350,51
TOTALE A PAREGGIO	2.643.969.435,99	2.696.875.904,02	-1,96

Entrate correnti

Le entrate correnti ammontano a 423,76 mln di euro con un aumento di 4,97 mln di euro rispetto all'esercizio precedente (+1,19%), determinato soprattutto dall'incremento delle entrate per quote sociali, che passano da 54,58 mln di euro a 56,25 mln di euro (+1,66 mln di euro nel 2010, pari al +3,06 %), e di quelle derivanti dalla vendita dei beni e dalla prestazione di servizi, passati da 332,86 mln nel 2009 a 341,91 mln di euro nel 2010 (+9,04 mln di euro, pari al +2,72 %), ma anche dai Trasferimenti da parte delle regioni (quasi raddoppiati da 588 mila euro a 1,13 mln di euro, pari al +93,31%); per contro si deve registrare una contrazione dei Trasferimenti da parte di altri enti del settore pubblico (da 2,70 mln di euro a 2,02 mln di euro, -25,14%), nonché della voce Redditi e proventi patrimoniali (da 14,20 mln di euro nel 2009 a 11,16 mln di euro nel 2010, pari a -21,46 %)

Entrate in conto capitale

Le entrate in conto capitale registrano una forte diminuzione nel 2010 rispetto al 2009, passando da 45,86 mln di euro a 14,88 mln di euro (-67,55 %). Tutte le poste del Titolo II sono negative, e in particolare:

- alienazione di immobili e diritti reali, che passano da 5,15 mln di euro a 638 mila euro (-87,60%);
- realizzo di valori mobiliari, che passano da 19,13 mln di euro a 1,62 mln di euro (-91,53%);
- riscossione di crediti, che passano da 21,33 mln di euro a 12,55 mln di euro (-41,17%).

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO PER CATEGORIA DI SPESA			
Capitolo	2010	2009	Variaz. %
Denominazione	Totali impegni	Totali impegni	2010/2009
TITOLO I - USCITE CORRENTI			
CAT 1° Uscite per gli organi dell'ente	2.244.399,32	2.027.924,76	10,67
CAT 2° Oneri per il personale in attività di servizio	175.479.597,25	169.636.498,32	3,44
CAT 3° Oneri per il personale in quiescenza	0,00	0,00	-
CAT 4° Uscite per l'acquisto di beni di consumo e di servizi	219.521.884,90	211.858.191,87	3,62
CAT 5° Uscite per prestazioni istituzionali	0,00	0,00	-
CAT 6° Trasferimenti passivi	6.087.562,51	5.271.063,67	15,49
CAT 7° Oneri finanziari	1.513.248,83	1.823.947,97	-17,03
CAT 8° Oneri tributari	26.628.183,71	21.356.776,31	24,68
CAT 9° Poste correttive e compensative di entrate correnti	3.703.703,55	2.419.769,77	53,06
CAT 10° Uscite non classificabili in altre voci	4.258.120,38	2.100.739,50	102,70
Totale uscite correnti	439.436.700,45	422.504.912,17	4,01

Capitolo	2010	2009	Variaz. %
Denominazione	Totali impegni	Totali impegni	2010/2009
TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE			-
CAT 11° Acquisizione di beni di uso durevole ed opere immobiliari	4.392.090,91	2.516.847,46	74,51
CAT 12° Acquisizione di immobilizzazioni tecniche	10.912.134,22	10.897.558,63	0,13
CAT 13° Partecipazioni e acquisto di valori mobiliari	2.784.270,93	6.464.471,25	-56,93
CAT 14° Concessione di crediti ed anticipazioni	8.793.937,53	20.187.425,23	-56,44
CAT 15° Indennità di anzianità e similari al personale cessato dal servizio	11.056.347,87	9.967.684,40	10,92
Totale uscite in conto capitale	37.938.781,46	50.033.986,97	-24,17
TOTALE USCITE FINALI	477.375.481,91	472.538.899,14	1,02
TITOLO III - USCITE PER RIMBORSI PRESTITI			
CAT 16° Rimborsi di mutui	4.159.210,01	2.760.639,62	50,66
CAT 17° Rimborsi di anticipazioni passive	1.268.882,25	1.801.201,64	-29,55
CAT 18° Rimborsi di obbligazioni	0,00	0,00	-
CAT 19° Restituzione alle gestioni autonome di anticipazioni	0,00	0,00	-
CAT 20° Estinzione debiti diversi	1.599.475,40	1.337.901,62	19,55
Totale uscite per rimborsi prestiti	7.027.567,66	5.899.742,88	19,12
TOTALE USCITE COMPLESSIVE	484.403.049,57	478.438.642,02	1,25
TITOLO IV - PARTITE DI GIRO			
CAT 21° Uscite aventi natura di partite di giro	2.159.566.386,42	2.218.437.262,00	-2,65
Totale uscite per partite di giro	2.159.566.386,42	2.218.437.262,00	-2,65
USCITE TOTALI	2.643.969.435,99	2.696.875.904,02	-1,96
Avanzo di competenza	0,00	0,00	-
TOTALE A PAREGGIO	2.643.969.435,99	2.696.875.904,02	-1,96

Spese correnti

In controtendenza rispetto all'andamento generale in diminuzione delle spese complessive (passate da 2.696,87 mln di euro nel 2009 a 2.643,96 mln di euro nel 2010, con una riduzione dell'1,96%), le spese correnti presentano, rispetto all'esercizio precedente, un aumento di 16 mln di euro, derivante, prevalentemente, dall'incremento di quelle per l'acquisto di beni di consumo e di servizi (+7,65 mln di euro, pari a +3,62%) e di quelle relative agli oneri per il personale in servizio (+5,84 mln di euro, pari a +3,44%).

Altre poste significative sono:

- le uscite per gli organi, che nell'esercizio in esame hanno fatto registrare un incremento (da 2,02 mln di euro del 2009 a 2,24 mln di euro nel 2010, con un incremento pari al 10,67%);
- i trasferimenti passivi (da 5,27 mln di euro nel 2009 a 6,08 mln di euro nel 2010, con un incremento del 15,49%);
- le poste correttive e compensative di entrate correnti (da 2,41 mln di euro nel 2009 a 3,70 mln di euro nel 2010, con un incremento del 53,06%);
- le uscite non classificabili in altre voci (da 2,10 mln di euro nel 2009 a 4,25 mln di euro nel 2010, con un incremento del 102,70%).

Spese in conto capitale

Le spese in conto capitale fanno registrare una flessione pari al 24,17%, passando da 50,03 mln di euro nel 2009 a 37,93 mln di euro nel 2010.

Le poste più significative sono:

- acquisizione di beni di uso durevole ed opere immobiliari, passate da 2,51 mln di euro a 4,39 mln di euro (+74,51%),
- partecipazioni e acquisto di valori mobiliari: la posta contabile si presenta in diminuzione nell'ultimo esercizio con 2,78 mln di euro dopo aver fatto registrare nel 2009 un picco di 6,46 mln di euro (-56,93%).
- concessione di crediti ed anticipazioni: la categoria di spesa, che nel 2009 si era attestata sopra i 20,18 mln di euro, fa registrare una notevole diminuzione (-56,44%) e si riporta intorno agli 8,79 mln di euro.

Partite compensative

Per quanto riguarda la dimostrazione delle partite compensative dei rendiconti finanziari consolidati, i seguenti prospetti illustrano la situazione finanziaria per gli esercizi 2009 e 2010, suddivisa per categorie, sia per le entrate che per le spese.

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO. Dimostrazione partite compensative

Entrate: accertamenti

	2010				2009			
	A.C.I.	AA.CC.	PARTITE COMPENSATIVE	TOTALE CONSOLIDATO	A.C.I.	AA.CC.	PARTITE COMPENSATIVE	TOTALE CONSOLIDATO
ENTRATE								
CORRENTI	336.609.558,56	130.473.519,81	43.314.765,64	423.768.312,73	334.624.308,07	126.819.049,83	42.645.761,01	418.797.596,89
ENTRATE IN								
CONTO CAPITALE	16.035.064,73	8.108.650,67	9.261.591,97	14.882.123,43	33.012.352,66	12.851.016,73	0,00	45.863.369,39
ENTRATE PER								
ACC. PRESTITI	92.257,64	8.153.486,01	0,00	8.245.743,65	29.600,57	5.422.702,92	0,00	5.452.303,49
PARTITE DI GIRO	1.664.434.470,78	495.132.619,64	704,00	2.159.566.386,42	1.745.729.899,00	472.707.412,00	49,00	2.218.437.262,00
ENTRATE TOTALI	2.017.171.351,71	641.868.276,13	52.577.061,61	2.606.462.566,23	2.113.396.160,30	617.800.181,48	42.645.810,01	2.688.550.531,77

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO. Dimostrazione partite compensative

Spese: impegni

	2010				2009			
	A.C.I.	AA.CC.	PARTITE COMPENSATIVE	TOTALE CONSOLIDATO	A.C.I.	AA.CC.	PARTITE COMPENSATIVE	TOTALE CONSOLIDATO
USCITE CORRENTI	354.819.316,32	127.932.149,77	43.314.765,64	439.436.700,45	343.060.896,65	122.089.776,53	42.645.761,01	422.504.912,17
USCITE IN CONTO								
CAPITALE	32.414.309,73	14.786.063,70	9.261.591,97	37.938.781,46	33.647.657,24	17.386.329,73	0,00	50.033.986,97
USCITE PER ACC.								
PRESTITI	92.257,64	6.935.310,02	0,00	7.027.567,66	29.600,57	5.870.142,31	0,00	5.899.742,88
PARTITE DI GIRO	1.664.434.470,78	495.132.619,64	704,00	2.159.566.386,42	1.745.729.899,00	472.707.412,00	49,00	2.218.437.262,00
USCITE TOTALI	2.051.760.354,47	644.786.143,13	52.577.061,61	2.643.969.435,99	2.121.468.053,46	618.053.660,57	42.645.810,01	2.696.875.904,02

8.1.2. - Conto economico consolidato

Di seguito si riportano le principali risultanze del Conto economico consolidato per l'esercizio 2010 raffrontato con il 2009:

ACI e AA.CC.- consolidato-	(in milioni di euro)	
	2010	2009
CONTO ECONOMICO		
AVANZO/ DISAVANZO DI PARTE CORRENTE	-15,66	-3,71
componenti che non danno luogo a movimenti finanziari:		
a) entrate	80,05	66,07
b) spese	98,67	95,44
AVANZO O DISAVANZO ECONOMICO	-34,28	-33,08

Il risultato economico consolidato per il 2010 presenta un disavanzo di oltre 34,28 mln di euro (33,08 mln di euro nel 2009), determinato dalla differenza tra il disavanzo di parte corrente di 15,66 mln di euro (prima parte del conto economico) e quello dei componenti di natura non finanziaria, di 18,62 mln di euro (seconda parte del conto economico): come illustrato più avanti, il peggioramento del risultato economico è dovuto sia ai risultati di bilancio dell'ACI, che presenta un disavanzo di 30,75 mln di euro (contro quello di 30,22 mln di euro dell'esercizio 2009), sia al risultato degli AA.CC., il cui disavanzo economico aumenta da 2,85 mln di euro del 2009 a 3,53 mln di euro nel 2010.

Nel prospetto che segue si evidenziano le risultanze economiche dell'ACI e degli AA.CC. e il loro rapporto ai fini del risultato economico consolidato.

ACI e AA.CC.- Conto Economico Consolidato- RIEPILOGO PARTE PRIMA E PARTE SECONDA								
	2010				2009			
	AA.CC.	A.C.I.	P.COMPENSATIVE	TOTALE	AA.CC.	A.C.I.	P.COMPENSATIVE	TOTALE
Totale parte prima entrate	130.473,52	336.609,56	43.314,77	423.768,31	126.819,05	334.624,31	42.645,76	418.797,60
Totale parte seconda entrate	42.746,12	37.313,05	0	80.059,16	38.140,55	27.925,45	0	66.066,00
Totale generale entrate	173.219,64	373.922,60	43.314,77	503.827,48	164.959,60	362.549,76	42.645,76	484.863,60
Totale parte prima spese	127.932,15	354.819,32	43.314,77	439.436,70	122.089,78	343.060,90	42.645,76	422.504,91
Totale parte seconda spese	48.819,39	49.859,92	0	98.679,31	45.725,69	49.715,19	0	95.440,88
Totale generale spese	176.751,54	404.679,24	43.314,77	538.116,01	167.815,44	392.776,09	42.645,76	517.945,76
Risultato di parte corrente	2.541,37	-18.209,76	0	-15.668,39	4.729,27	-8.436,59	0	-3.707,32
Risultato economico	-3.531,90	-30.756,64	0	-34.288,54	-2.855,84	-30.226,33	0	-33.082,17

Entrando nel dettaglio della parte prima del conto economico consolidato, il prospetto che segue evidenzia le risultanze delle varie categorie di entrata e di spesa, confrontate con l'esercizio 2009.

ACI e AA.CC.- Conto Economico Consolidato- PARTE PRIMA Entrate CORRENTI			
TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI	2010	2009	variaz. %
CAT.1° Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro	56.252.414,39	54.583.019,65	3,06
CAT.2° Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di spesa	0	108	-
CAT 3° Trasferimenti da parte dello Stato	0	0	-
CAT 4° Trasferimenti da parte delle regioni	1.137.592,44	588.492,44	93,31
CAT 5° Trasferimenti da parte dei comuni e delle provincie	875.937,72	796.133,33	10,02
CAT 6° Trasferimenti da parte di altri enti del settore pubblico	2.024.261,17	2.704.038,25	-25,14
CAT 7° Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi;	341.915.704,52	332.867.892,69	2,72
CAT 8° Redditi e proventi patrimoniali	11.160.032,46	14.209.249,00	-21,46
CAT 9° Poste correttive e compensative di spese correnti	8.620.882,73	8.562.255,47	0,68
CAT 10° Entrate non classificabili in altre voci	1.781.487,30	4.486.408,06	-60,29
TOTALE PARTE PRIMA	423.768.312,73	418.797.596,89	1,19

Le entrate correnti nel 2010 hanno fatto registrare un incremento di quasi 5 mln di euro (+1,19 %). In termini assoluti, l'aumento più consistente, oltre 9 mln di euro, riguarda la voce "Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi", che passa da 332,86 mln di euro del 2009 a oltre 341,91 mln di euro nel 2010 (+2,72%). In termini percentuali va evidenziato l'incremento registrato dalla categoria "Trasferimenti da parte delle regioni" (da 0,58 mln di euro a 1,13 mln di euro, pari a +93,31%), mentre la flessione più consistente riguarda i "Redditi e proventi patrimoniali" che passano da 14,20 mln di euro nel 2009 a 11,16 mln di euro nel 2010 (-3,04 mln di euro, pari a -21,46%).

ACI e AA.CC.- Conto Economico Consolidato - PARTE PRIMA Spese CORRENTI			
TITOLO 1 USCITE CORRENTI	2010	2009	variaz. %
CAT 1° Uscite per gli organi dell'ente	2.244.399,32	2.027.924,76	10,67
CAT 2° Oneri per il personale in attività di servizio	175.479.597,25	169.636.498,32	3,44
CAT 3° Oneri per il personale in quiescenza	0	0	-
CAT 4° Uscite per l'acquisto di beni di consumo e di servizi	219.521.884,90	211.868.191,87	3,61
CAT 5° Uscite per prestazioni istituzionali	0	0	-
CAT 6° Trasferimenti passivi	6.087.562,51	5.271.063,67	15,49
CAT 7° Oneri finanziari	1.513.248,83	1.823.947,97	-17,03
CAT 8° Oneri tributari	26.628.183,71	27.356.776,31	-2,66
CAT 9° Poste correttive e compensative di entrate correnti	3.703.703,55	2.419.769,77	53,06
CAT 10° Uscite non classificabili in altre voci	4.258.120,38	2.100.739,50	102,7
TOTALE PARTE PRIMA	439.436.700,45	422.504.912,17	4,01

Le spese correnti hanno fatto registrare un incremento di oltre 16 mln di euro (+4,01%). In termini assoluti, gli aumenti più consistenti riguardano la voce: "Oneri per il personale in attività di servizio", che passa da 169,63 mln di euro nel 2009 a 175,47 mln di euro nel 2010, con un incremento di 5,84 mln di euro pari a +3,44%; la voce "Spese per l'acquisto di beni di consumo e di servizi", che con un incremento di oltre 7 mln di euro (pari a +3,61%) passa da 211,86 mln di euro nel 2009 a 219,52 mln di euro nel 2010.

L'unica voce in flessione rispetto al precedente esercizio è la categoria "Oneri finanziari" (-17,03%), mentre le restanti categorie fanno registrare incrementi di varia entità. In termini percentuali, si nota, tra gli altri, l'incremento delle uscite non classificabili in altre voci (da 2,10 mln di euro a 4,25 mln di euro, pari a +102,7%); anche la categoria "Trasferimenti passivi" sale da 5,27 mln di euro a 6,08 mln di euro (con una crescita di +15,49%). Per quanto riguarda la voce "Spese per gli organi dell'ente", si registra un aumento pari al 10,67%: da 2,02 mln di euro del 2009 si passa a 2,24 mln di euro nel 2010.

8.1.3. - Situazione patrimoniale consolidata

Nel prospetto che segue è riportata la situazione patrimoniale del bilancio consolidato al 31 dicembre 2010, confrontato con l'esercizio precedente :

SITUAZIONE PATRIMONIALE			
ATTIVITA'	Consistenze al 31/12/2010	Consistenze al 31/12/2009	variaz. %
Disponibilità liquide	33.903.669,16	38.560.276,37	-12,08
Residui attivi	239.629.716,04	258.140.688,92	-7,17
Crediti bancari e finanziari	20.345.142,30	23.706.289,21	-14,18
Rimanenze attive di esercizio	21.443.878,53	22.042.212,32	-2,71
Investimenti mobiliari	93.258.167,37	93.113.568,47	0,16
Immobili	119.410.987,70	110.877.828,00	7,7
Immobilizzazioni tecniche	93.308.847,40	91.621.001,04	1,84
Altri costi pluriennali	24.381.975,17	17.924.584,43	36,03
Totale attività	645.682.383,67	655.986.448,76	-1,57
Disavanzo economico esercizi precedenti	62.031.843,47	57.242.932,37	8,37
Disavanzo economico dell'esercizio	37.766.516,93	36.200.264,24	4,33
Riserva arrotondamento Euro	0,16	0,16	0
Totale deficit patrimoniale	99.798.360,56	93.443.196,77	6,8
TOTALE A PAREGGIO	745.480.744,23	749.429.645,53	-0,53
Conti d'ordine	62.284.422,08	63.014.778,24	-1,16

SITUAZIONE PATRIMONIALE			
PASSIVITA'	Consistenze al 31/12/2010	Consistenze al 31/12/2009	variaz. %
Debiti verso l'istituto cassiere. Debiti di tesoreria	28.883.043,47	5.117.560,58	464,39
Residui passivi	185.178.514,02	190.360.509,22	-2,72
Debiti bancari e finanziari	39.961.793,13	37.598.489,26	6,29
Rimanenze passive di esercizio	35.745.380,87	40.214.466,82	-11,11
Fondi di accantonamenti vari	179.146.140,80	176.194.308,53	1,68
Poste rettificate dell'attivo	131.001.331,28	129.325.728,57	1,3
Totale passività	599.916.203,57	578.811.062,98	3,65
Riserve ordinarie e straordinarie	27.690.742,34	26.381.645,34	4,96
Riserve tassate	2.294.727,03	2.179.296,82	5,3
Fondo rivalutazione conguaglio	9.645.490,87	8.623.987,91	11,84
Accantonamenti conferimenti	739.967,16	52.297,92	1.314,91
Avanzo economico dell'esercizio	3.503.911,70	3.120.417,78	12,29
Avanzo netto al 01/01/2010	101.689.688,64	130.260.923,85	-21,93
Riserva arrotondamento Euro	12,92	12,92	0
Totale Patrimonio Netto	145.564.540,66	170.618.582,53	-14,68
TOTALE A PAREGGIO	745.480.744,23	749.429.645,51	-0,53
Conti d'ordine	62.284.422,08	63.014.778,24	-1,16

Il totale delle attività è diminuito, rispetto al 2009, dell'1,57%, passando da 655,98 mln di euro a 645,68 mln di euro. In termini assoluti, la maggiore contrazione, tra le voci che compongono le attività, si registra nei "Residui attivi" che risultano diminuiti di oltre 18 mln di euro (da 258,14 mln di euro a 239,62 mln di euro nel 2010, pari a -7,17%); altri consistenti diminuzioni in termini percentuali si registrano tra le "Disponibilità liquide" (da 38,56 mln di euro a 33,90 mln di euro nel 2010, pari a -12,08%), e nei "Crediti bancari e finanziari" che scendono di euro 3,36 mln di euro (da 23,70 mln di euro a 20,34 mln di euro nel 2010, pari a -14,18%).

Il disavanzo economico degli esercizi precedenti è aumentato dell'8,37% (da 57,24 mln di euro a 62,03 mln di euro nel 2010); anche il disavanzo economico d'esercizio registra un aumento pari al 4,33% (da 36,20 mln di euro a 37,76 mln di euro) e ciò determina una crescita del deficit patrimoniale che supera i 99,79 mln di euro (+6,80 % rispetto al 2009).

Tra le passività si segnala la notevole crescita dei "Debiti verso l'istituto cassiere" di oltre 23 mln di euro (+464%, da 5,11 mln di euro a oltre 28,88 mln di euro nel 2010); il "Patrimonio Netto" scende a 145,56 mln di euro nel 2010 (nel 2009 era 170,61 mln di euro) con una flessione di 25 mln di euro, pari a -14,68%).

Nel prospetto che segue si evidenzia la consistenza del deficit/netto patrimoniale consolidato distinto per provenienza: da ACI e, cumulativamente, dagli Automobile Club Provinciali e Locali.